A magis et ad testimonium? (Isa. viii). Aurum et argentum, quod maledictionis ereditus fuisse pretium, sapientiam et eloquentiam significat mundanam, cuius pecuniae perniciosam copiam cunctis, qui inter vanos sunt vanissimi, totis precordiis amant. Unde et diaholieis suggestionibus inclinantur, ut sapientes et eloquentes apud amatores vanitatis præ cæteris habeantur. Qui etiam de montibus orientis ad maledicendum adducuntur, quia ex superbia et calliditate procedit quod ad detrahendum bonis fleetantur. Per montes enim superbia, per orientem in quo mundana lux oritur, calliditas figuratur. Asina, in qua Balaam sedit, stultorum subiectorum cœtum congrue significat: in quo ipsi magistri erroris sedent, dum in eis auctoritate doctrinæ suæ principatum tenent. Sed utrisque in itinere pravæ intentionis resistit angelus cum evaginatione gladii, id est ordo angelicus cum terrore divini judicii. Quem angelum, sive gladium asina prius animadverlit, et ab itinere pravitatis desistit, deinde Balaam, cum cernit, expavescit, quia facilius, et citius simpliciores, et minus callidi terrore divini judicii procelluntur, et ab inceptæ perversitatis intentione refrenantur, quam qui majoris superbiæ, et impiae calliditatis tenebris offuscentur. Interim autem Balaam suam asinam calcaribus cædit, quia vanitatem diligentium magistratus, dum adhuc minus territus divinum judicium nondum intelligit, sibi subjectum populum verbis asperrimis C affligit, et ut secum iniquitatis iter teneat, in quantum valet, cogit.

Vineæ sunt diversæ congregationis Ecclesiæ. Muri, quibus vineæ cinguntur, sunt doctores, quibus justorum congregations muniuntur. Angustæ viæ præceptum justitiae, vel diligens censura, et subtilis intelligentia Ecclesiasticae doctrinæ. In hanc angustiam Balaam ducitur, et ejus spes eliditur, quia perversus intentionis ejus conatus Deo contrarius esse comprobatur. Ibi asinaloquitur, quia subiectos cœtus auctoritate sanctorum doctorum adjutus de asperitate justitiae dominationis ejus adversus eum rationabiliter conqueritur. Ipse denique cognito quod contra Deum graditur, dum ejus maledicere populo conatur, timore corripitur, et si non a malignitate pravæ voluntatis, a malignitate tamen defractionis refrenatur. Et ejus maledictio in benedictionem veritutis, dum timore divini judicii correptus et malum compellitur tacere, et bona de justis satagit, licet invitus, prædicare. Balaam quoque gladio filiorum Israel perimitur, dum vana sequentium principatus in fine judicio justorum condemnatur. Populus igitur Israel est electorum cœtus, Balæ diabolus, Balaam vana diligentium magistratus, asina discipulatus ejus, perfectio viæ promotio intentionis pravæ, angelus, qui ei obsistit, ordo angelicus, qui eorum iniquis conatibus contradicit, evaginatio gladii interminatio judicii, muri vinearum doctores Ecclesiæ, angustia, viæ censura saeræ doctrinæ, læsio pedis redargutio pravi operis, maledictio derogatio.